
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 29 del mese di novembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    684    del    29/11/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEI  COMITATI  AZIENDALI  PER  LA  MEDICINA

GENERALE  E  PER  LA  PEDIATRIA  DI  LIBERA  SCELTA  AI  SENSI

DELLA D.G.R. XI/6759 DEL 25.07.2022.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEI  COMITATI  AZIENDALI  PER  LA  MEDICINA

GENERALE E PER LA PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA AI SENSI DELLA

D.G.R. XI/6759 DEL 25.07.2022.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 757 in data 28/11/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti gli artt. 12 e 15 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) del 28.04.2022 per la disciplina dei 

rapporti con i Medici di Medicina Generale (MMG) i quali prevedono, in particolare:

- l’art  12  che  “Il  Comitato  è  composto  da  un  componente  e  da  un  sostituto  per  ciascuna  

Organizzazione Sindacale” firmataria dell’Accordo Integrativo Regionale (AIR), purchè dotate 

di  un terminale  associativo  domiciliato  localmente  riferito  all’ambito  contrattuale “e da un 

ugual numero di componenti e sostituti designati dall’Azienda. Il provvedimento di istituzione  

del Comitato dovrà riportare i nominativi dei componenti e dei sostituti. Il Direttore Generale  

dell’Azienda  o  suo  delegato  è  rappresentante  di  diritto  di  parte  pubblica  e  presiede  il  

Comitato”;

- l’art. 15 che “La consistenza associativa è rilevata in base alle deleghe conferite per la ritenuta  

del contributo sindacale alle singole Aziende dai medici convenzionati titolari di incarico a  

tempo indeterminato, determinato e provvisorio. (…). Le Organizzazioni Sindacali, firmatarie  

dell’Accordo Integrativo Regionale, purchè dotate di terminale associativo riferito al presente  

ambito contrattuale domiciliato nella Azienda di riferimento, sono legittimate alla trattativa e  

alla stipula degli Accordi Attuativi Aziendali”;

visto, altresì, l’art. 12 dell’ACN del 28.04.2022 per la disciplina dei rapporti con i medici Pediatri 

di Libera Scelta (PLS) il quale prevede che il Comitato sia “composto dalle delegazioni trattanti  

dei  rappresentanti  dell’Azienda  e  dei  rappresentanti  delle  Organizzazioni  Sindacali  firmatarie  

dell’Accordo  Integrativo  Regionale,  purchè  dotate  di  un  terminale  associativo  domiciliato  

localmente riferito al presente ambito contrattuale. Il Comitato è composto da un componente o da  

suo  delegato  per  ciascuna  Organizzazione  Sindacale  e  da  un  ugual  numero di  componenti  o  

delegati  designati  dall’Azienda.  L’Azienda  determina  una  differente  consistenza  numerica  del  

Comitato, tenendo conto della consistenza associativa delle Organizzazioni Sindacali. Il Direttore  

Generale dell’Azienda o suo delegato è rappresentante di diritto di parte pubblica e presiede il  

Comitato.  (…)  L’attività  del  Comitato  è  principalmente  orientata  a:  a)  definire  gli  Accordi  

Attuativi Aziendali; b) formulare pareri nei confronti del processo di programmazione aziendale e  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

distrettuale  (ad  esempio:  variazioni  degli  ambiti  territoriali  di  iscrizione dei  pediatri  di  libera  

scelta,  individuazione  delle  zone  disagiate,  individuazione  delle  zone  carenti,  ecc….);  c)  

monitorare l’applicazione dell’Accordo Attuativo Aziendale; d) monitorare il funzionamento delle  

AFT e delle UCCP”;

vista, altresì, la D.G.R. n. XI/6759 del 25.07.2022 con la quale, tra l’altro, venivano approvate le 

Linee guida regionali ai fini della costituzione del Comitato aziendale per la Medicina generale ex 

artt. 12 e 15 dell’ACN del 28.04.2022 e del Comitato aziendale per la Pediatria di libera scelta ex 

art. 12 dell’ACN del 28.04.2022, parte integrante della D.G.R. come Allegato A);

preso atto  che le richiamate Linee guida prevedono la  costituzione,  in ciascuna ASST, di due 

Comitati  composti  rispettivamente  da  rappresentanti  dell’Azienda  e  da  rappresentanti  delle 

Organizzazioni Sindacali firmatarie degli Accordi Integrativi Regionali. Quanto alla composizione 

e alla attività dei Comitati le Linee guida prevedono:

-  per  i  MMG che “Il  Comitato  di  ASST è composto da un componente  e  da un sostituto  per  

ciascuna Organizzazione Sindacale” firmataria dell’Accordo Integrativo Regionale (AIR), purchè 

dotate di un terminale associativo domiciliato localmente riferito al presente ambito contrattuale, 

“e da un ugual numero di componenti  e sostituti  designati  dalla Azienda.”  Il Comitato avrà il 

compito  di  “a)  formulare  pareri  nei  confronti  del  processo  di  programmazione  aziendale  e  

distrettuale;  b)  monitorare  l’applicazione  dell’Accordo  Attuativo  Aziendale;  c)  monitorare  il  

funzionamento delle AFT e delle forme organizzative multiprofessionali”;

- per i PLS che “Il Comitato di ASST è composto da un componente o da un suo delegato per  

ciascuna Organizzazione Sindacale” firmataria dell’Accordo Integrativo Regionale, purchè dotate 

di un terminale associativo domiciliato localmente riferito al presente ambito contrattuale, “e da un  

ugual  numero  di  componenti  o  delegati  designati  dalla  Azienda.  L’Azienda  determina  una  

differente consistenza numerica del Comitato, tenendo conto della consistenza associativa delle  

Organizzazioni Sindacali.” Il Comitato avrà il compito di: “a) formulare pareri nei confronti del  

processo  di  programmazione  aziendale  e  distrettuale  (ad  esempio:  variazione  degli  ambiti  

territoriali  di  iscrizione  dei  pediatri  di  libera  scelta,  individuazione  delle  zone  disagiate,  

individuazione  delle  zone  carenti,  ecc…);  b)  monitorare  l’applicazione  dell’Accordo  Attuativo  

Aziendale; c) monitorare il funzionamento delle AFT e delle UCCP”;

viste la D.G.R. n. XII/81 del 3.04.2023 con la quale è stato approvato l’AIR per i MMG per l’anno 

2023, e la D.G.R. n. XII/946 del 18.09.2023 con la quale è stato approvato l’AIR per la Pediatria di 

Famiglia per l’anno 2023;

preso atto  che l’AIR per la disciplina dei rapporti con i MMG allegato alla D.G.R. XII/81 del 

3.04.2023 è stato sottoscritto dalle OO.SS. FIMMG, SMI, SNAMI, Federazione CISL Medici e che 

quest’ultima  organizzazione  sindacale  non  risulterebbe  dotata  di  un  terminale  associativo 

domiciliato localmente;

preso atto,  altresì,  della  nota  a  verbale  dell’O.S.  SMI,  parte  integrante  della  sopra richiamata 

D.G.R. e allegata agli atti della Struttura Cure Primarie della D.G. Welfare;

preso atto che l’AIR per la disciplina dei rapporti con i Pediatri di Famiglia allegato alla D.G.R. 

XII/946 del 18.09.2023 è stato sottoscritto dalle OO.SS. SIMPEF, FIMP, CIPE e che quest’ultima 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

organizzazione  sindacale  non  risulterebbe  dotata  di  un  terminale  associativo  domiciliato 

localmente; 

vista la mail del 27.11.2023 del Direttore  f.f. della S.C. Cure Primarie dott. Stefano Taborelli, agli  

atti di ufficio, con la quale sono stati comunicati i nominativi dei titolari oltre che dei supplenti e 

delegati dei rappresentanti  delle OO.SS. per la costituzione dei Comitati in argomento con allegate 

le note di nomina pervenute da ATS Insubria;

viste,  altresì,  le mail  del 27.11.2023 del Direttore Sociosanitario dott. Giuseppe Calicchio e del 

Direttore  f.f. della S.C. Cure Primarie dott. Stefano Taborelli, agli atti di ufficio, con le quali sono 

stati individuati i componenti aziendali dei richiamati Comitati;

considerata  la necessità di costituire un Comitato aziendale con i rappresentanti sindacali delle 

OO.SS dei MMG e un Comitato aziendale con i  rappresentanti  sindacali  delle OO.SS dei PLS 

come previsto dalla D.G.R. XI/6759 del 25.07.2022;

ritenuto di prendere atto, come da comunicazione ricevuta con mail del 27.11.2023 del Direttore 

f.f.  della  S.C.  Cure  Primarie  dott.  Stefano  Taborelli,  conservata  agli  atti  dalla  Struttura,  della 

nomina dei:

- rappresentanti sindacali delle Organizzazioni Sindacali, e rispettivi sostituti, quali componenti 

del Comitato aziendale dei Medici di Medicina Generale:

per FIMMG  Daniele Ponti - sostituto  Andrea Montonati 

per SMI Francesca Zavattieri - sostituto  Massimo Gatto 

per SNAMI Dario Sinapi - sostituto  Maurizio Damiani;

- rappresentanti sindacali delle Organizzazioni Sindacali, e rispettivi delegati, quali componenti 

del Comitato aziendale dei Pediatri di Libera Scelta:  

per FIMP Anna Maria Da Milano - sostituta Monica Monico 

per SIMPEF Antonino De Martino - sostituta Manuela Aiolfi;

 

ritenuto, altresì, di designare per ASST dei Sette Laghi:

- componenti  aziendali,  e  rispettivi  sostituti,  del  Comitato  aziendale  dei  Medici  di  Medicina 

Generale:

dott. Giuseppe Micale - sostituto dott. Giuseppe Calicchio

dott. Stefano Taborelli - sostituta dott.ssa Barbara Lamperti

dott.ssa Miriam Oggioni - sostituta dott.ssa Augusta Diani;

- componenti aziendali, e rispettivi delegati, del Comitato aziendale dei Pediatri di Libera Scelta 

per ASST:  

dott. Giuseppe Micale - sostituto dott. Giuseppe Calicchio 

dott. Stefano Taborelli - sostituta dott.ssa Barbara Lamperti;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto, come da comunicazione ricevuta con mail del 27.11.2023 del Direttore  f.f. 

della S.C. Cure Primarie dott. Stefano Taborelli conservata agli atti dalla Struttura, della nomina 

dei:

- rappresentanti sindacali delle Organizzazioni Sindacali, e rispettivi sostituti, quali componenti 

del Comitato aziendale dei Medici di Medicina Generale:

per FIMMG  Daniele Ponti - sostituto  Andrea Montonati 

per SMI Francesca Zavattieri - sostituto  Massimo Gatto 

per SNAMI Dario Sinapi - sostituto  Maurizio Damiani;

- rappresentanti sindacali delle Organizzazioni Sindacali, e rispettivi delegati, quali componenti 

del Comitato aziendale dei Pediatri di Libera Scelta:  

per FIMP Anna Maria Da Milano - sostituta Monica Monico 

per SIMPEF Antonino De Martino - sostituta Manuela Aiolfi;

2. di designare:

- componenti aziendali,  e rispettivi sostituti,  del Comitato aziendale dei Medici di Medicina 

Generale per ASST dei Sette Laghi:

dott. Giuseppe Micale - sostituto dott. Giuseppe Calicchio

dott. Stefano Taborelli - sostituta dott.ssa Barbara Lamperti

dott.ssa Miriam Oggioni - sostituta dott.ssa Augusta Diani;

- componenti  aziendali,  e  rispettivi  delegati,  del  Comitato  aziendale  dei  Pediatri  di  Libera 

Scelta per ASST dei Sette Laghi:  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dott. Giuseppe Micale - sostituto dott. Giuseppe Calicchio 

dott. Stefano Taborelli - sostituta dott.ssa Barbara Lamperti;

3. di dare mandato alla S.C. Cure Primarie di provvedere agli adempimenti consequenziali;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 684 del  29/11/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE DEI COMITATI AZIENDALI PER LA MEDICINA GENERALE E PER LA PEDIATRIA

DI LIBERA SCELTA AI SENSI DELLA D.G.R. XI/6759 DEL 25.07.2022.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Confente Laura -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Confente Laura


		2023-11-29T18:21:27+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




